дело № 1 – 577/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

23 декабря 2025 года г. Казань

Московский районный суд г. Казани в составе

председательствующего Адиятуллина Р.Ш.,

с участием государственного обвинителя –

прокурора Московского района г. Казани Малых О.В.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Романова А.А.,

при секретаре судебного заседания Семенихиной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в г. Уфе Республики Башкортостан, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, разведенной, имеющей на иждивении двух несовершеннолетних детей, невоеннообязанной, работающей паспортисткой в ЖСК «Ленинец-19», зарегистрированной по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, и проживающей по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, несудимой;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, в период времени с 18 часов 00 минут 05 апреля 2025 года по 15 октября 2025 года умышленно, в нарушении законов Российской Федерации и международных актов, осуществила фиктивную постановку на учет 5 иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

...> д. №, кв. №.

В соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 7 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания. Исходя из пункта 7 части 1 статьи 2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранного гражданина или лицо без гражданства в Российской Федерации (далее – принимающая сторона), является, в том числе гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится).

Как следует из пункта 20 Постановления Правительства Российской Федерации (далее по тексту - Постановление) от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации при нахождении в месте пребывания, не являющимся их местом жительства, обязаны встать на учет по месту пребывания. Уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина, временно пребывающего в Российской Федерации, подается в территориальный орган Федеральной миграционной службы не позднее 7 рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания. Согласно пункту 21 Постановления основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органом Федеральной миграционной службы уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

Статьей 2 Федерального закона № 376-ФЗ от 21 декабря 2013 года «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» предусмотрено, что под фиктивной постановкой на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации понимается постановка их на учет по месту пребывания (проживания) на основании предоставления заведомо недостоверных (ложных) сведений или документов либо постановка их на учет по месту пребывания в помещениях без намерения пребывать (проживать) в этих помещениях или без намерения принимающей стороны предоставить им эти помещения для пребывания (проживания).

ФИО2 в период времени с 18 часов 00 минут 05 апреля 2025 года по 15 октября 2025 года в нарушение положений указанных Федеральных законов Российской Федерации, являясь гражданкой Российской Федерации и собственником квартиры № №, общей площадью 46 кв.м, расположенной по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, Московский район, пр-т ФИО3, д. №, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей за 1 иностранного гражданина, а всего на общую сумму 8 000 рублей, зная, что не имеет возможности разместить в указанной квартире дополнительных жильцов и не имея намерения предоставить 5 иностранным гражданам указанное помещение, зная что данные граждане по указанному ей адресу проживать не будут, преследуя преступную цель, путем предоставления заведомо недостоверных сведений о прибытии 5 иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, вступила в контакт с гражданами иностранных государств, которым предложила осуществить постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации. Согласившись, ФИО1 заполнила бланки «уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания», в которых указала себя в качестве принимающей стороны и адрес кв. № д. № по пр-ту ФИО3 г. Казани в качестве места пребывания, после чего передала заполненные бланки в Зареченский отдел ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Татарстан», расположенный по адресу: 

<

...> д. №, в Приволжский отдел ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Татарстан», расположенный по адресу: 

<

...> д. № в ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России, расположенный по адресу: 

<

...> д. № блок № после чего отрывные талоны уведомлений передала иностранным гражданам. Фиктивные сведения, содержащиеся в 8 бланках уведомлений о якобы прибытии 5 иностранных граждан или лица без гражданства в его место пребывания, поступившие в отдел по вопросам миграции УМВД России по г. Казани в соответствии с подпунктом 6 пунктом 2 статьи 12 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лица без гражданства в РФ» были зарегистрированы и внесены в государственную информационную систему миграционного учета в отделе по вопросам миграции УМВД России по г. Казани, расположенном по адресу: 

<

...> – 07 апреля 2025 года, 16 мая 2025 года, 19 мая 2025 года, 04 апреля 2025 года, 08 августа 2025 года, 15 октября 2025 года.

Так, ФИО1, находясь в Зареченском отделе государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Татарстан» расположенном по адресу: 

<

...> д. №, 05 апреля 2025 года в 18 часов 00 минут, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в квартире № №, находящейся по адресу: 

<

...> д. № жильцов, и, не имея намерения предоставить иностранному гражданину указанное помещение, зная, что по указанному ей адресу проживать он не будет, преследуя преступную цель получения незаконной выгоды, за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей, осуществила фиктивную постановку 1 иностранного гражданина на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, получив документы от иностранного гражданина ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Киргизия, и заполнив бланк «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» с номером №, в котором подсудимая указала себя в качестве принимающей стороны. После чего ФИО1 данные документы сдала в Зареченский отдел государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Татарстан» расположенный по адресу: 

<

...> д. №, а отрывной талон уведомления передала иностранному гражданину, после чего данные документы были переданы в отдел по вопросам миграции УМВД России по г. Казани, расположенный по адресу: 

<

...> д. №, и 07 апреля 2025 года внесены в государственную информационную систему миграционного учета.

15 мая 2025 года в 17 часов 00 минут, находясь в Зареченском отделе государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Татарстан» расположенном по адресу: 

<

...> д. № ФИО1, зная, что не имеет возможности разместить в квартире № №, находящейся по адресу: 

<

...> д. №, жильцов, и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам указанное помещение, зная, что по указанному ей адресу проживать не будут, преследуя преступную цель получения незаконной выгоды, за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей за 1 иностранного гражданина, а всего на общую сумму в размере 2 000 рублей, осуществила фиктивную постановку 2 иностранных граждан на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, получив документы от иностранных граждан: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Киргизия, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан, и заполнив бланки «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» с номерами №, в которых ФИО1 указала себя в качестве принимающей стороны. После чего ФИО1 данные документы сдала в Зареченский отдел государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Татарстан», расположенный по адресу: 

<

...> д. № а отрывные талоны уведомлений передала иностранным гражданам, после чего данные документы были переданы в отдел по вопросам миграции УМВД России по г. Казани, расположенный по адресу: 

<

...> д. №, и 16 мая 2025 года, 19 мая 2025 года внесены в государственную информационную систему миграционного учета.

После этого ФИО1 23 июля 2025 года в 17 часов 00 минут, находясь в Приволжском отделе государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Татарстан» расположенном по адресу: 

<

...> д. №, зная, что не имеет возможности разместить в квартире № №, находящейся по адресу: 

<

...> д. №, жильцов, и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам указанное помещение, зная, что по указанному ей адресу проживать они не будут, преследуя преступную цель получения незаконной выгоды, за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей за 1 иностранного гражданина, а всего на общую сумму в размере 3 000 рублей, осуществила фиктивную постановку 3 иностранных граждан на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, получив документы от иностранных граждан: Муктар ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Киргизия, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Киргизия, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Киргизия, и заполнив бланки «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» с номерами №, в которых ФИО1 указала себя в качестве принимающей стороны. После чего ФИО1 данные документы сдала в Приволжский отдел государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Татарстан», расположенный по адресу: 

<

...> д. №, а отрывные талоны уведомлений передала иностранным гражданам, после чего данные документы были переданы в отдел по вопросам миграции УМВД России по г. Казани, расположенный по адресу: 

<

...> д. №, и 04 августа 2025 года, 08 августа 2025 года внесены в государственную информационную систему миграционного учета.

Далее 15 октября 2025 года в 17 часов 00 минут подсудимая, находясь в ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России, расположенном по адресу: 

<

...> д. №, блок № заведомо зная, что не имеет возможности разместить в квартире, находящейся по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, жильцов и не имея намерения предоставить иностранным гражданам указанное помещение, заведомо зная, что по указанному ей адресу проживать не будут, преследуя преступную цель получения незаконной выгоды, за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей за 1 иностранного гражданина, а всего на общую сумму в размере 2 000 рублей, осуществила фиктивную постановку 2 иностранных граждан на учет по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, получив документы от иностранных граждан: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Киргизия, Муктар ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Киргизия, и заполнив бланки «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» с номерами №, в которых ФИО1 указала себя в качестве принимающей стороны. После чего ФИО1 данные документы сдала в «Паспортно-визовый сервис» МВД России, расположенный по адресу: 

<

...> д. №, блок № а отрывные талоны уведомлений передала иностранным гражданам, после чего данные документы были переданы в отдел по вопросам миграции УМВД России по г. Казани, расположенный по адресу: 

<

...> д. №, и 15 октября 2025 года внесены в государственную информационную систему миграционного учета.

Таким образом, ФИО1 осуществила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации в кв. № № д. № по пр-ту ФИО3 г. Казани 5 иностранных граждан, чем лишила органы миграционного учета, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ в сфере миграции, возможности осуществлять контроль за соблюдением миграционного учета иностранными гражданами и их передвижениями на территории Российской Федерации.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по статье 322.3 УК РФ – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

В судебном заседании ФИО1 вину в содеянном признала, согласилась с предъявленным обвинением, поддержала ходатайство, заявленное в ходе дознания, о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник против применения особого порядка принятия судебного решения не возражали.

Предусмотренные статьей 314 УПК РФ условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства соблюдены. Преступление, совершенное ФИО1, относятся к категории средней тяжести. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

С учетом изложенного обстоятельств, препятствующих рассмотрению данного дела в особом порядке судебного разбирательства, не имеется.

В соответствии с ответами из медицинских учреждений ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Исходя из представленных ответов, а также поведения подсудимой в ходе судебного заседания, у суда не возникает сомнений в ее вменяемости. В принудительных мерах медицинского характера она не нуждается, поэтому ее следует признать вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства уголовного дела, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия ее жизни и ее родственников.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает

- в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ наличие двух малолетних детей;

- в силу части 2 статьи 61 УК РФ полное признание ею вины путем написания чистосердечного признания и дачи подробных последовательных показаний, раскаяние в содеянном, совершение впервые преступления средней тяжести, возраст и состояние здоровья ее самой, ее близких и родственников, положительную характеристику с места жительства, а также то, что она является матерью-одиночкой.

Суд не признает чистосердечное признание ФИО1 о совершении ею преступления в качестве явки с повинной, активного способствования расследованию преступления ввиду того, что на момент ее написания правоохранительные органы уже располагали сведениями о ее причастности к преступлению, при этом какую-либо информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, она не представила, все юридически значимые обстоятельства были установлены до получения соответствующих пояснений.

Оснований для признания в качестве смягчающего ФИО1 наказание обстоятельства, указанного в пункте «д» части 1 статьи 61 УК РФ, - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не имеется, поскольку отсутствие у нее средств для проживания и содержания детей к таковым не относится. Ее возраст позволяет найти работу и зарабатывать денежные средства законным способом.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

Давая оценку иным данным, характеризующим личность ФИО1, суд учитывает, что она ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд считает наиболее целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Принимая во внимание цель и мотивы преступления, роль подсудимой, ее поведение во время и после совершения преступления, суд признает совокупность установленных смягчающих обстоятельств исключительной. Учитывая данные о личности ФИО1, состояние ее здоровья и материальное положение, а также учитывая степень влияния назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд находит возможным при назначении наказания применить положения статьи 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

С учетом тех же обстоятельств оснований для применения в отношении подсудимой положений статей 76.2 УК РФ, статьи 25.1 УПК РФ, статьи 53.1 УК РФ не имеется. Обстоятельств для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания также не установлено.

Прокурором Московского района г. Казани Республики Татарстан заявлен гражданский иск в защиту интересов Российской Федерации о взыскании с ФИО1 в пользу Российской Федерации денежных средств, полученных от сделок, совершенных с заведомо противоправной целью, в размере 8 000 рублей.

В соответствии со статьей 169 ГК РФ сделка, совершенная с целью, заведомо противной основам правопорядка или нравственности, ничтожна и влечет последствия, установленные статьей 167 ГК РФ. В случаях, предусмотренных законом, суд может взыскать в доход Российской Федерации все полученное по такой сделке сторонами, действовавшими умышленно, или применить иные последствия, установленные законом.

Таким образом, с ФИО1, получившей за фиктивную постановка на учет иностранных гражданин по месту пребывания в Российской Федерации денежное вознаграждение в размере 8 000 рублей, в пользу Российской Федерации подлежит взысканию сумма в размере 8 000 рублей.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статей 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокатам, участвовавшим в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание юридической помощи, в соответствии со статьями 131, 132 УПК РФ и в силу части 10 статьи 316 УПК РФ взысканию с осужденной не подлежат, их следует отнести на счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате осужденной в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам:

УФК по Республике Татарстан (ОП № 5 «МОСКОВСКИЙ»)

ИНН 

<

***>

КПП 165501001

Отделение – НБ РЕСПУБЛИКА в ТАТАРСТАН//УФК по Республике Татарстан

БИК 019205400

ОКТМО 92701000

р/с №

кор. счет №

КБК №

УИН №.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения и отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск прокуратуры Московского района г. Казани Республики Татарстан удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в доход бюджета Российской Федерации сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 8 000 (восьми тысяч) рублей.

Вещественные доказательства:

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизии; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизии; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Узбекистан; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на Муктар ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизии; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизии; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизии; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизии; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на Муктар ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Киргизии; копии их паспортов, копию миграционных карт, расписки; копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в сумме 3 722 рубля, подлежащие выплате адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению в суде, за оказание им юридической помощи, и 3 722 рубля за участие защитников в предварительном расследовании по назначению дознавателя возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован с учетом положений статьи 317 УПК РФ в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Московский районный суд г. Казани.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденная вправе в тот же срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий